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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E ARSIMIT 
DHE SPORTIT 

MINISTRI 

UDHEZIM 

Tirane', miO~. i2!J2016 

Nr.22, date' rJe. 01. 2tJIC 

PER 
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE UDHEZIMIN NR. 13, DATE 22.07.2016 "PER 
PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE TE REGJISTRIMIT NE PROGRAMET E CIKLIT 

TE PARE TE STUDIMEVE, NE PROGRAMET E STUDIMEVE ME KARAKTER 
PROFESIONAL, SI DHE NE PROGRAMET E INTEGRUARA TE STUDIMEVE TE 

CIKLIT TE DYTE, NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE, NE VITIN 
AKADEMIK 2016 -2017 

Ne mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes, pikes 4 te nenit 9 te ligjit nr. 80/2015, dale 
22.07.2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne 
Republiken e Shqiperise" dhe Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 407, date 01.06.2016 
"Per percaktimin e kriterit te notes mesatare per pranimin e kandidateve ne programet e 
studimeve te ciklit te pare dhe programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte ne 
institucionet e arsimit te larte, per vitin akademik 2016-2017": 

UDHEZ0J: 

1. Pas Kreut IV /1 te udhezimit nr. 13, dt. 22.07.2016, shtohet Kreu IV/II, si me poshte: 

/I Kreu IV /II 

1. Kandidatet qe kerkojne te ndjekin njii program teO dyte studimi apo te transferojne studimef, 
kane te drejte te aplikojne prane institucioneve te arsimit te larte, nga data 7 shtator 2016 deri 
ne daten 19 shtator 2016. 

2. Kandidatet qe aplikojne' institucionet e arsimit te larte, pe'r program teO dyte studimi apo 
transferim studimesh, kane te drejte te aplikojne deri ne 5 programe studimi, perpara ftllim teO 
vitit akademik dhe sipas afateve te pe'rcaktuara ne' kete udhezim. 

3. Kandidatet qe aplikojne per program te dyte studimi te plotesojne kriterin e notes mesa tare te 
percaktuar me vendimin nr. 407, date 01.06.2016 teO Keshillit te Ministrave, si dhe te plotesojne 
kriteret e percaktuara nga institucionet e arsimit teO larte' para hyrjes ne fuqi te ketij udhezimi, 
per programet e studimit per te cilet aplikojne. 
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4, Kandidatet qe aplikojne per transferim studimesh apo per tlu pranuar ne programet e 
studimeve dyvjec;are me karakter profesional, si program i dyte' studimi nuk kane detyrimin te 
plotesojne kriterin e notes mesatare te miratuar, 

5, Nuk mund te pranohen aplikime pe'r transferime te studimeve gjate vitit akademik, Kandidatet 
qe aplikojne per transferim te studimeve apo program te dyte studimi duhet te plotesojne 
kriteret e percaktuara nga institucionet e arsimit te larte, per programet e studimit per te cilet 
aplikojne, Kandidati nuk duhet te jete duke ndjekur nje tjeter program studimi, 

6, Aplikimi per transferim studimesh, mund te' behet nga nje program studimi i njejte ose i 
ngjashem i te njejtit cikd edhe lloj, te ndjekur nga kandidati ne IAL-te publike, ose ne IAL 
private, vendase apo te huaja, te akredituara per programin perkates te studimit, 

7, Te gjithe kandidatet per program te dyte studimi, qe' kane mbaruar arsimin e mesem te larte 
jashte vendit, duhet te kene' te njohur diplome'n/certifikaten e arsimit te mesem te larte ne 
Ministrine e Arsimit dhe Sportit, 

8, Te gjithe kandidatet qe' deshirojne te aplikojne per transferim te studimeve, paraqesin, prane' 
sekretarive mesimore qe mbulojne programin perkates te studimeve dokumentet si me poshte: 
a, Kerkesa drejtuar IAL-se per programin e studimit, ne te cilin do te transferoje studimet 

(ose formulari i aplikimit); 
h, Plani i plote i programit te' studimit perfshire dhe syllabuset perkatese; 
c, Vertetim te listes se notave dhe krediteve te fituara per c;do len de' dhe detyrim te shlyer, i 

cili do te sherbeje per ekuivalentimin e notave te lendeve te' programit te studimit te ndjekur; 
d. Kopje te' noterizuar te diplomes se Mature's Shteterore se bashku me certifikaten e notave, 

ose te nje dejtese/diplome tjeter studimi te fituar jashte vendit, te vleresuar te barasvlershme 
me te ne Shqiperi dhe te njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS), Kandidati qe' 
ka pe'rfunduar shkollen e mesme ne Republike'n e Shqiperise perpara vitit 2011, te dorezoje 
fotokopje te noterizuar te defteses se pjekurise te' shkolles se mesme, Ne mungese te diplomes 
se Matures Shteterore apo dejteses se pjekurise se' shkolles se mesme, duhet te paraqese, 
dublikate te dejtese's se pjekurise te leshuar nga drejtoria e shkolle's se mesme dhe te vertetuar 
ne Drejtorine Arsimore Rajonale/Zyra Arsimore perkatese, ose listen e notave te shkolles 
se mesme te leshuar nga Arkivi i Shtetit; 

e, Fotokopja e dokumentit te identifikimit (karte identiteti, leternjoftim ose pasaporte); 
f Dy fotografi personale, 

9, Ne momentin e regjistrimit perfundimtar me dokumentacion ne' IAL (pas shpalljes fitues), 
kandidati paraqet dhe dokumentin origjinal te c;regjistrimit, nga IAL nga ku transferohet i cili 
permban: 

1. Emri, Atesia, Mbiemri; 
ll, Datdindja: 

lll, Vendlindja; 
lV, Shtetesia: 
v, Numri i matrikullimit qe ka pasur ne IAL - ne percjellese; 

VI. Emri i shkolles se mesme / IAL-se se kryer perpara ndjekjes se ketij programi studimi; 
Vll, ID e Mature's Shtete'rore / nr, Regj, te vec;ante1; 

Vlll, Numri personal i identitetit; 

1 Per kandidatet qe kane mbaruar shkollen e mesme para vitit 2006 



IX. Data e regjistrimit ne programin e studimit te ofruar nga IAL - ja; 
x. Emertimi i programit te studimit dhe Fakulteti perkates; 

Xl. Cikli dhe forma e studimit; 
Xll. Data e nderprerjes se studimeve. 

10. Kandidati qe aplikon per program te dyte studimi paraqet dokumentacionin e meposhtem prane 
sekretarive mesimore qe mbulojnif program in perkates te studimeve: 
a. Kerkesa drejtuar IAL-se publike per programin e studimit, ne te cilin aplikon pifr program 

te dyte studimi (ose formulari i aplikimit); 
b. Kopje e noterizuar e diplomes se studimeve universitare te kryera me' pare~ te' shoqeruar me 

suplementin e diplome's; 
c. Vertetim te listes se notave dhe krediteve te fituara per r;do lende dhe detyrim te shlyer, i 

cili do te sherbeje per ekuivalentimin e notave te lendeve te programit te studimit te ndjekur 
(nese kerkohet njohja e provimeve te shlyera dhe/ose e krediteve perkatese); 

d. Kopje te noterizuar te diplomes se Matures Shteterore se bashku me certifikaten e notave, 
ose te nje deftese/diplome tjeter studimi te fituar jashte vendit, te vleresuar te barasvlershme 
me te ne Shqiperi dhe te njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS). Kandidati qe 
ka perfunduar shkollen e mesme ne Republiken e Shqiperise' perpara vitit 2011, te dore'zoje 
fotokopje te noterizuar te'defteses se pjekurise' te shkolles se mesme. Ne mungese te diplomes 
se Matures Shteterore apo defteses se pjekurise se shkolles se mesme duhet te paraqese, 
dublikate te defteses se pjekurise te leshuar nga drejtoria e shkolles se mesme dhe te vertetuar 
ne Drejtorine Arsimore Rajonale/Zyra Arsimore perkatese, ose listen e notave te shkolle's 
se mesme te leshuar nga Arkivi i Shtetit; 

e. Fotokopje e dokumentit te identiftkimit (karte identiteti, leternjoftim ose pasaporte); 
f Dy fotografi personale. 

11. IAL-te i percjellin AKP-se~ brenda dates 20 shtator 2016, listen e kandidateve qe kane aplikuar 
per transferim studimesh apo program te dyte studimi, ne format elektronik dhe me shkrese 
zyrtare. 

12. IAL shpalllistat e kandidateve qe kane aplikuar per transferim studimesh dhe ato te kandidateve 
qe kane aplikuar per program te dyte studimi ne vende te dukshme brenda dates 21 shtator 
2016. 

13. Aplikimet per transferimin e studimeve dhe per program te dyte studimi shqyrtohen nga 
komisionijkomisionet i/e ngritur/a per keN qellim nga IAL-ja brenda dates 30 shtator 2016. 
Komisionet kryejne vlere'simin e dosjeve, si dhe te kritereve te tjera te shpallura prej tyre, bazuar 
ne pikezimin per r;do kriter vleresimi, e cila shpallet nga dekani perkates ne mjediset e Fakultetit 
te IAL-se, si dhe faqet web perkatese, e plotesuar sipas Tabelave nr. la dhe Ib te parashikuara 
ne Shtojcen nr. 5 te ketij udhezimi. 
IAL-te, per r;do program studimi qe ofrojne, publikojne listat me renditjen e kandidate've brenda 
dates 3 tetor 2016. Ne listen e publikuar nga ana e IAL-ve, fituesi i fundit percaktohet me vije 
te kuqe, ne varesi te kuotave te' ofruara per programin perkates te studimit. Ne' kete liste behen 
me dije piket vleresuese per r;do kriter vleresimi. 

14. Kandidatet kane te drejten e ankimit ne IAL, brenda tri diteve kalendarike nga dita e shpalljes 
se' rezultateve. IAL-te detyrohen te shprehen me vendim te' argumentuar lidhur me ankimimin 
brenda dy diteve pune nga data e paraqitjes se ankesave. 

-



15. IAL-te shpallin listat perfundimtare me renditjen e kandidateve, ne faqet elektronike zyrtare 
dhe ne mjediset e tyre, brenda dates 10 tetor 2016. 

16. Regjistrimi i kandidate've kryhet prane sekretarive mesimore nga data 10 tetor 2016 deri me 
date 14 tetor 2016. Kuotat e paplotesuara plotesohen me kandidatet e renditur sipas pikeve te 
fituara mbas vijes se kuqe, brenda dates 18 tetor 2016. 

17. IAL-te nisin ne AKP per tu pajisur me numer matrikullimi, emrat e studenteve te regjistruar 
sipas programit te studimit dhe tipologjise se kandidatit brenda datifs 21 tetor 2016. 

18. Ne te gjitha rastet, kandidati duhet te nenshkruaje deklaraten sipas Shtojces nr. 6 te ketij 
Udhezimi. 

19. Pas Shtojces 4 te udhezimit nr. 13, date 22.07.2016, i ndryshuar, shtohen shtojcat 5 dhe 6 
bashkelidhur ketij udhezimi. ". 

II. Ngarkohen per zbatimin e ketij Udhezimi, Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e 
Arsimit te Larte dhe Shkences ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit, Agjencia 
Kombetare e Provimeve si dhe institucionet e arsimit te larte. 

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne "Pletoren Zyrtare". 

LI~LA 



Shtojca nr. 5 
Tabela 1a.Te dhenat e te gjithe aplikanteve per transferim studimesh ne perfundim te shqyrtimit te komisionit te ekuivalentimit 
dhe vleresimit. 
n Em At Mbie Dateli Emerti IAL-ja Viti 1 Kreditet Emerti Viti i Kred Piket e akorduara Stat 
r. er esi mer ndje mi nga studi (ECTS) mi 1 studimi itet e Krit Krit e Pik usi i 

progra transfer mit 1 te progra t ku njoh eri 1 eri 2 tj et kan 
mit te ohet ndjek grumbul mit te transfer ura tot dida 
studimi ur ne luara studimi ohet ale tit 
t nga vitin nga t nga Fitu 
transfer akade kandida transfer esIJ 
ohet mik ti ohet 0 

dhe lloji 2015- dhe lloji fitue 
(Bachel 2016 (Bachel s 
or, or, 
PICD) PICD) 

1 
2 
3 
.. . 

-'-------~ - '--- - - ~ - - - '---- - ~ 



nr. 

1 
2 
3 
.... 

Tabela Ib.Te dhenat e te gjithe aplikanteve per program te dyte studimi ne perfundim te shqyrtimit te komisionit te 
ekuivalentimit dhe vleresimit. 

Emer Atesi Mbiemer Datelindje Emertimi IAL-ja Data e Emertimi Viti i Kreditet Piket e akorduara 
i ku ka diplomimit i studi e Kriteri Kriteri .... 

programit perfun ne programit mit njohura . 1 2 
te duar programin te ku 
studimit progra e pare te studimit mun 
te kryer min e studimit ku d te 
me pare pare te aplikon regjis 
dhe lloji studi per trohe 
(Bachelor, mit program t 
PICD) te dyte kandi 

dhe lloji dati 
(Bachelor, 
PICD) 

Statusi i 
Piket kandidatit 
totale Fitues/Jo 

fitues 

I 

I 



Shtojca nr. 6 
Deklarate 

Une i nenshkruari _______ ________ , lindur me ______ _ 
emri atesia mbiemri 

me karte identiteti/ pasaporte nr. _________ _ _ 

1. Autorizoj institucionin e arsimit te larte Ministrine e 
Arsimit dhe Sportit dhe Agjencine Kombetare te Provimeve per trajtimin e te 
dhenave te mia personale ne kuader te aplikimit dhe regjistrimit per vazhdimin e 
studimeve universitare ne Institucionin e sipercituar, si dhe publikimin eventual 
te tyre. 
Autorizoj, gjithashtu institucionin e arsimit te larte ku kam aplikuar, Ministrine e' 
Arsimit dhe Sportit dhe Agjencine Kombetare te Provimeve per kryerjen e te gjitha 
verifikimeve dhe marrjen e te gjitha informacion eve lidhur me: studimet 
universitare ku kam aplikuar per t'u regjistruar, periudhen e studimeve te kryera 
me pare, dhe C;do lloj verifikimi tjeter qe lidhet me sa me siper. 

2. Deklaroj se nuk kam aplikuar per t'u regjistruar ne asnje institucion tjeter te arsimit 
te larte, per vitin akademik ne te cilin po aplikoj. 

3. Deklaroj se nuk po ndjek ndonje program tjeter studimi ne institucione te tjera te 
arsimit te larte, dhe se nuk do te ndjek njekohesisht nje program tjeter studimi, deri 
ne perfundimin e programit te studimit ku po aplikoj. 

4. Deklaroj se jam njohur me Udhezimin nr. 13, date 22.07.2016 "Per procedurat e 
aplikimit dhe regjistrimit ne programet e ciklit te pare te studimeve, ne programet 
e studimeve me karakter profesional dhe ne programet e integruara te studimeve 
te ciklit te dyte, me kohe te plote, ne institucionet e arsimit te larte, ne vitin 
akademik 2016 - 2017", i ndryshuar, dhe jam i qarte per procedurat e aplikimit per 
transferim/ program te dyte studimi, si dhe plotesoj kriteret e parashikuara ne te 
per te aplikuar per transferim studimesh/ program te dyte studimi. 

5. Deklaroj se jam njohur ne momentin e aplikimit me kriteret e pranimit ne 
programin e studimit, si dhe me piket vleresuese per c;do kriter vleresimi, dhe jam 
dakord per sa me siper. 

6. Deklaroj vertetesine e te dhenave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i vetedijshem 
se, ne rast deklarimi te te dhenave te paverteta apo te paraqitjes se dokumenteve 
te fallsifikuara apo me te dhena jo te verteta, jam subjekt i masave te parashikuara 
ne Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nenligjore ne fuqi. Ne rast dyshimi per 
vertetesine e informacionit te deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose 
Agjencia Kombetare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin proceduren e kontrollit te 
tyre duke ia percjelle keto te dhena eventualisht edhe organeve kompetente. 

-
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Emer Atesi Mbiemer 
i kandidatit 

Firma 

Vendi: ______________ __ 

Emer Mbiemer 
i punonjesit te sekretarise mesimore 

Firma 

Data: ___ _ 


